
Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 50 del 05 Giugno 2015 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 
L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 
Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

Programma Sviluppo Rurale 2007-2013  ASSE II – Misura 2.1.1 Azione II e Misura 2.1.4 
Azione II. Bando domande di aiuto annualità 2015 . Rettifica. 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  

 



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 
Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 
DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE AGRICOLE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E 
MERCATO 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
DETERMINAZIONE 15.05.2015, n. DPD27/105 

reg.(ce) n.1698/05 – programma di sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 211 –(indennita’ 
compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane)- reg (ue) n. 
335/2013 e reg. (ue) n. 1305/2013. - bando condizionato per la presentazione delle domande di 
aiuto per l’annualità 2015 – rettifica ....................................................................................................................... 4 

DETERMINAZIONE 27.05.2015, n. DPD27/114 
reg. (ce) n.1698/05 – programma di sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 214 –azione ii - 
(agricoltura biologica)- reg (ue) n. 335/2013 e reg. (ue) n. 1305/2013. - bando condizionato per 
la presentazione delle domande di aiuto per l’annualità 2015. -rettifica .................................................. 9 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 

dello Stato 

 
DETERMINAZIONI 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E 

POLITICHE AGRICOLE  
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 
DETERMINAZIONE 15.05.2015, n. DPD27/105 
reg.(ce) n.1698/05 – programma di 
sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 
211 –( indennità compensative degli 
svantaggi naturali a favore degli agricoltori 
delle zone montane)- reg (UE) n. 335/2013 
e reg. (UE) n. 1305/2013. - bando 
condizionato per la presentazione delle 
domande di aiuto per l’annualità 2015 – 
rettifica 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con Determinazione 
Dirigenziale DPD 27/92 del 23 aprile 2015,  è 
stato approvato il BANDO CONDIZIONATO  per 
la presentazione delle domande di aiuto per 
l’annualità 2015 ai sensi del Reg.(CE) 
n.1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 
2007-2013. Asse II – Misura 211 –
(INDENNITA’ COMPENSATIVE DEGLI 
SVANTAGGI NATURALI A FAVORE DEGLI 
AGRICOLTORI DELLE ZONE MONTANE)- Reg 
(UE) n. 335/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013.  
 
PRESO ATTO che nell’Allegato A al detto 
BANDO Regionale è stato  riscontrato  il 
seguente errore materiale al punto Entità e 
Intensità dell’Aiuto:” Le indennità per ettaro di 
SAU foraggera (ad esclusione dei pascoli e 
prati-pascoli) sono corrisposte ad aziende 
agricole che allevano effettivamente bestiame 
secondo un parametro di carico di UBA/ha 
compreso tra 0.8 e 3, cioè il range di carico di 
bestiame ammissibile ai sensi delle norme di 
condizionalità previste dal reg. CE 1782/2003. 
Al di sotto di 0.8, l’indennità sarà corrisposta in 
modo proporzionale al limite minimo suddetto. 

Ai fini del calcolo del parametro di carico di 
UBA/ha, sopra indicato, verrà presa in 
considerazione l’intera superficie aziendale, 
anche se in parte ricadente al di fuori del 
territorio classificato montano.”È stato indicato 
un  parametro di carico UBA/ha compreso tra 
0.8 e 3 anziché  0.2 e 3; 
 
RITENUTO, pertanto,  necessario correggere  
tale errore  apportando all’Allegato A della 
determinazione  n. DPD 27/92 del 
23.04.201542 del 20.01.2015  la rettifica sopra 
indicata; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

DETERMINA 
 
1) di modificare  come da premesse 

l’Allegato A alla Determinazione n.  DPD 
27/92 del 23.04.2015, sostituendolo con 
l’allegato “A bis” che unito alla presente 
Determinazione  ne  forma parte 
integrante e sostanziale;  

2) pubblicare  il presente provvedimento 
sul B.U.R.A.T.; 

3)  autorizzare la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul 
Portale Web del Dipartimento Sviluppo 
Economico e Politiche Agricole:  
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

4) autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente determinazione, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013, n°.33, sul sito istituzionale, 
sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott Luca Valente 
 

Segue Allegato

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  

 
 



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E 
POLITICHE AGRICOLE  

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 
DETERMINAZIONE 27.05.2015, n. DPD27/114 
reg. (ce) n.1698/05 – programma di 
sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 
214 –azione ii - (agricoltura biologica)- reg 
(ue) n. 335/2013 e reg. (ue) n. 1305/2013. - 
bando condizionato per la presentazione 
delle domande di aiuto per l’annualità 
2015. -rettifica  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Determinazione n. 
DPD27/100 del 11 maggio 2015,  il dirigente 
del Servizio Produzioni Agricole e Mercato  ha 
approvato il bando Regionale “Reg. (CE) 
n.1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 
2007-2013. Asse II – Misura 214 –Azione II - 
(AGRICOLTURA BIOLOGICA)- Reg (UE) n. 
335/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. - BANDO 
CONDIZIONATO per la presentazione delle 
domande di aiuto per l’annualità 2015; 
 
PRESO ATTO che nell’Allegato A al detto 
Bando Regionale sono stati riscontrati i 
seguenti errori materiali: 
− Al punto 4 “definizioni” alla lettera d) è 

stato indicato “ unità bestiame (ub), 
invece di unità bestiame adulto (uba); 

− Al punto 6 “non possono presentare 
domanda:”  è stato indicato alla lettera c) 
gli agricoltori che hanno impegni in corso 
ai sensi del psr 2007-2013 – mis. 214- 
azione 4- bando 2012” invece di: gli 
agricoltori che hanno impegni in corso ai 
sensi del psr 2007-2013 – mis. 214- 
azione 4- bando 2012, limitatamente alle  
superfici aziendali utilizzate a pascolo ”; 

 
RITENUTO, pertanto,  necessario correggere 
gli errori apportando all’Allegato A alla  
Determinazione n. DPD27/100 del 11 maggio 
2015,  il dirigente del Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato  ha approvato il bando 
Regionale  le rettifiche sopra indicate; 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) di modificare  come da premesse 
l’Allegato A alla Determinazione n.  
DPD27/100 del 11.05.2015, 
sostituendolo con l’Allegato A bis che 
unito alla presente Determinazione  ne  
formano parte integrante e sostanziale;  

2) pubblicare  il presente provvedimento 
sul B.U.R.A.T.; 

3) autorizzare la pubblicazione del 
presente provvedimento anche sul 
Portale Web del Dipartimento Sviluppo 
Economico e Politiche Agricole:  
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

4) autorizzare, altresì, la pubblicazione 
della presente determinazione, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo 14/03/2013, n°.33, sul sito 
istituzionale, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Luca Valente 
 

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  



Anno XLVI – N.50 Speciale (05.06.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 50 Speciale (05.06.2015) 
 

  

 


	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE AGRICOLE
	SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO
	DETERMINAZIONE 15.05.2015, n. DPD27/105
	reg.(ce) n.1698/05 – programma di sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 211 –( indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane)- reg (UE) n. 335/2013 e reg. (UE) n. 1305/2013. - bando condizionato pe...
	DETERMINAZIONE 27.05.2015, n. DPD27/114
	reg. (ce) n.1698/05 – programma di sviluppo rurale 2007-2013. asse ii – misura 214 –azione ii - (agricoltura biologica)- reg (ue) n. 335/2013 e reg. (ue) n. 1305/2013. - bando condizionato per la presentazione delle domande di aiuto per l’annualità 20...

